租赁资产所有权的，在租赁资产剩余使用寿命内计提折旧。无法合理确定租赁期

届满时能够取得租赁资产所有权的，在租赁期与租赁资产剩余使用寿命两者孰短

的期间内计提折旧。

（3）使用权资产的减值测试方法、减值准备计提方法见附注三、19。

29、重大会计判断和估计

本公司根据历史经验和其它因素，包括对未来事项的合理预期，对所采用的重要

会计估计和关键假设进行持续的评价。很可能导致下一会计年度资产和负债的账

面价值出现重大调整风险的重要会计估计和关键假设列示如下：

应收账款预期信用损失的计量

本公司通过应收账款违约风险敞口和预期信用损失率计算应收账款预期信用损

失，并基于违约概率和违约损失率确定预期信用损失率。在确定预期信用损失率

时，本公司使用内部历史信用损失经验等数据，并结合当前状况和前瞻性信息对

历史数据进行调整。在考虑前瞻性信息时，本公司使用的指标包括经济下滑的风

险、外部市场环境、技术环境和客户情况的变化等。本公司定期监控并复核与预

期信用损失计算相关的假设。

递延所得税资产

在很有可能有足够的应纳税利润来抵扣亏损的限度内，应就所有未利用的税务亏

损确认递延所得税资产。这需要管理层运用大量的判断来估计未来应纳税利润发

生的时间和金额，结合纳税筹划策略，以决定应确认的递延所得税资产的金额。

75

30、重要会计政策、会计估计的变更

（1）重要会计政策变更

根据财政部新颁布及修订的会计准则要求，本公司 2024 年 1 月 1 日开始执行《企

业会计准则解释第 17 号》、《企业会计准则解释第 18 号》，本次会计政策变更未

对本公司财务状况、经营成果和现金流量产生重大影响。

（2）重要会计估计变更

经第三届董事会第八次会议和第三届监事会第六次会议通过，公司对应收账款账

龄与整个存续期预期信用损失率进行变更，自 2024 年 1 月 1 日起执行。

① 变更情况对比如下：

账龄
变更前预期信用损

失率比例(%)

变更后预期信用损

失率比例(%)

一年以内 0.71

其中：1-6 个月  0.50

7-12 个月  5.00

1 至 2 年 2.61 10.00

2 至 3 年 8.42 30.00

3 至 4 年 18.41 50.00

4 至 5 年 42.51 80.00

5 年以上 100.00 100.00

根据《企业会计准则第 28 号-会计政策、会计估计变更和差错更正》的有关规定，

本次会计估计变更采用未来适用法进行相应的会计处理，无需对公司已披露的财

务报告进行追溯调整，对 2023 年度及以往各年度财务状况和经营成果不产生影

响。

② 会计估计变更对当期的影响数

项目 变更前 变更后 影响数

应收账款 79,589,152.34 76,623,265.00 -2,965,887.34

递延所得税资产 1,248,476.56 1,704,418.09 455,941.53

信用减值损失-应收账款坏

账
-1,307,500.99 -4,273,388.33 -2,965,887.34

所得税费用 -239,191.72 -695,133.25 -455,941.53

利润总额 3,994,740.56 1,028,853.22 -2,965,887.34

净利润 3,538,799.03 1,723,986.47 -1,814,812.56

76

其中：归属于母公司的净

利润
3,538,799.03 1,723,986.47 -1,814,812.56

四、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 法定税率(%)

增值税

应纳税增值额（应纳税额按应纳税

销售额乘以适用税率扣除当期允 许

抵扣的进项税后的余额计算）

3、6、9、13

城市维护建设税 应纳流转税额 7

企业所得税 应纳税所得额 详见下表

执行不同企业所得税税率的纳税主体

纳税主体名称 所得税税率(%)

沈阳市电信规划设计院股份有限公司 15

辽宁信通达科技有限公司 25

瓜卜（北京）数据科技有限公司 25

2、税收优惠及批文

本公司经辽宁省科学技术厅、辽宁省财政厅、辽宁省国家税务局及辽宁省地方税

务局联合认证为高新技术企业，并于 2022 年 12 月 14 日取得 GR202221002470 号

高新技术企业证书，有效期三年。根据《中华人民共和国企业所得税法》及其实

施条例的有关规定，本公司自 2023 年 1 月 1 日至 2025 年 12 月 31 日期间享受高

新技术企业 15%的企业所得税率优惠。

财税〔2018〕76 号文件规定：自 2018 年 1 月 1 日起，当年具备高新技术企业或

科技型中小企业资格的企业，其具备资格年度之前 5 个年度发生的尚未弥补完的

亏损，准予结转以后年度弥补，最长结转年限由 5 年延长至 10 年。

五、合并财务报表项目附注

1、货币资金

项目 期末余额
上年年末余

额

库

存

现

金

57,100.00 10,573.19

77

银行存款
4,825,654.7

1

17,054,209.9

6

其他货币资金 111,500.00 925,170.00

合计
4,994,254.7

1
17,989,953.1

5

期末，本公司其他货币资金为使用权受到限制的履约保函保证金。

2、应收票据

票据种类
期末余额 上年年末余额

账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备 账面价值

银行承兑汇票 597,205.70 2,986.03 594,219.67 155,000.00  155,000.00

商业承兑汇票

合计 597,205.70 2,986.03 594,219.67 155,000.00  155,000.00

（1）期末本公司已背书或贴现但尚未到期的应收票据

种类 期末终止确认金额 期末未终止确认金额

银行承兑票据 507,756.00 61,404.00

商业承兑票据

合计 507,756.00 61,404.00

（2）按坏账计提方法分类

类别

期末余额

账面余额 坏账准备
账面

价值 金额 比例(%) 金额
预期信用

损失率(%)

按单项计提坏账准备

按组合计提坏账准备 597,205.70 100.00 2,986.03 0.50 594,219.67

其中：

  商业承兑汇票

  银行承兑汇票 597,205.70 100.00 2,986.03 0.50 594,219.67

合计 597,205.70 100.00 2,986.03 0.50 594,219.67

续：

类别

上年年末余额

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例(%) 金额

预期信用

损失率(%)

按单项计提坏账准备

按组合计提坏账准备 155,000.00 100.00   155,000.00

78

其中：

  商业承兑汇票

  银行承兑汇票 155,000.00 100.00   155,000.00

合计 155,000.00 100.00   155,000.00